
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 
Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

IV Direzione: Servizi Tecnici Generali  
Servizio: Edilizia Metropolitana 
 

OGGETTO: Integrazione impegno di spesa € 480,07 per il servizio di  prelievo e trasporto a discarica di 
materiale proveniente da sfalci e potature dell’area esterna di pertinenza dell’Istituto Tecnico “S. Quasimodo” di 
Messina -  

 

Il Responsabile del Servizio – Titolare P.O. 
Delegato Funzioni Dirigenziali 

Premesso: 
Che per procedere al frazionamento ed alla successiva volturazione degli immobili interessati alle opere di 
completamento dell’Istituto Tecnico “S. Quasimodo” di Messina, si è reso necessario procedere, con personale 
della Città Metropolitana, alla scerbatura e potatura delle pertinenze esterne; 
Che la Città Metropolitana di Messina non possiede attrezzature idonee al contenimento prelievo e trasporto di 
materiale proveniente dalle scerbature; 
Che, per quanto sopra, nell’impossibilità di provvedere al  prelievo e trasporto a discarica autorizzata del 
materiale proveniente dalla succitata attività di scerbatura, è stato determinato di affidare tale servizio a Società 
qualificata identificata nella Messina Servizi bene comune S.p.A.; 
Richiamata la determinazione Dirigenziale n. 996 del 15/09/2022 con la quale si contraeva ai sensi dell’art.1 
comma 2) lett.a) della Legge 120/2020 come modificato dalla L. 108/2021 (deroga agli art. 36, comma 2, del 
D.Lgs. 50/2016) l’affidamento diretto del servizio alla Messina Servizi Bene Comune S.P.A. per un importo 
complessivo di € 1.220,00 assumendo il relativo impegno di spesa al capitolo 3954/2022 del bilancio 2022; 
Visti i formulari di trasporto in discarica trasmessi dalla Messina Servizi Bene Comune S.P.A. e la mail 
pervenuta a questa direzione in data 02/12/2022 acquisita al protocollo dell’Ente al n. 40921 del 13/12/2022 nella 
quale la società  comunica la parziale presenza di acqua nei rifiuti trasportati in discarica con il conseguente 
aumento di peso del materiale conferito, per un importo del servizio di complessivi € 1.700,07 (I.C.), al netto di 
uno sconto forfettario sull’importo dovuto pari ad € 200,00 a parziale ristoro per la riscontrata presenza di acqua; 
Ravvisata, pertanto, la necessità di provvedere all’ integrazione dello stanziamento attraverso un incremento 
dell’impegno originariamente assunto per € 480,07 a valere sul capitolo 3954/2022 del bilancio 2022 che ne 
presenta la necessaria capienza; 
Dato Atto che si rende necessario ed urgente procedere all’impegno di che trattasi al fine di evitare danni certi 
all’Ente; 
Richiamati: 
- la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 3 del 02/08/2022 di approvazione del Bilancio di previsione  
2022/2024 e il DS n. 190 del 11/08/2022 di approvazione ed assegnazione del PRG alle Direzioni; 

1809 15/12/2022

1616 20/12/2022

m.gugliandolo
Timbro



 Pagina 2 

 

- il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi”; 
 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011”; 
- l’art 183 del D.lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa” 
Tenuto Conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  
Visto il D.L. 76/2020 coordinato con la Legge di conversione 11/09/2020 n. 120 e successive mm.ii.; 
Viste le Linee guida n. 4 dell’A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione); 
Vista la LR 8/2016 che modifica la LR 12/11 per effetto dell’entrata in vigore del D.lgs. 50/16; 
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visti i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 
Vista la D.D. n. 1561 del 23/12/2021 di attribuzione allo scrivente della titolarità della posizione Organizzativa e 
contestualmente di delega dal Dirigente a svolgere funzioni dirigenziali ex art. 17 c.1-bis D.lgs. n.165/2001; 
Verificata l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 
 

DETERMINA 
 

Dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Approvare il preventivo dalla Messina Servizi bene comune S.P.A, di cui alla nota prot. 40921 del 13/12/2022 
rimodulato in conseguenza della constatata presenza di acqua nei rifiuti trasportati, circostanza per cui si è reso 
necessario l’utilizzo di un ulteriore cassone ed un incremento dei costi dello smaltimento; 
Integrare lo stanziamento previsto per l’esecuzione del servizio di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 996 
del 15/09/2022 e relativo di  prelievo e trasporto a discarica di materiale proveniente da sfalci e potature dell’area 
esterna di pertinenza dell’Istituto Tecnico “S. Quasimodo” di Messina, attraverso un incremento dell’impegno 
originariamente assunto in favore della Messina Servizi Bene Comune S.P.A., di ulteriori € 480,07  a valere sul 
capitolo 3954/2022 del bilancio 2022 che ne presenta la necessaria capienza; 
Stabilire che il corrispettivo per l’esecuzione del servizio affidato, per  effetto delle superiori motivazioni, risulta 
pari ad  € 1.700,07 comprensivo di IVA; 
Impegnare ai sensi dell’art 183 del d.Lgs 267/2000 l’ulteriore somma di seguito indicata, a valere sul Capitolo 
3954 Bilancio 2022, come da autorizzazione al prelievo da parte del Dirigente della V Direzione: 
Missione 09 Programma 02 Titolo 1 Macroaggrecato   

Cap. 3954 Descrizione Spese connesse all’attività di gestione rifiuti in ambito provinciale  

SIOPE  CIG Z3237AE878 CUP       

Creditore Messina Servizi bene comune S.p.A. – Piazza Unione Europea 98122 Messina  

Causale Integrazione impegno n. 1334 del 15/09/2022 relativo all’affidamento del servizio di prelievo e 
trasporto a discarica di materiale proveniente da sfalci e potature dell’area esterna di pertinenza 
dell’Istituto Tecnico “S. Quasimodo” di Messina  

 

Modalità Finanz. Bilancio Provinciale  

Imp./Prenot.  Importo € 480,07    

  
IMPUTARE  la spesa di € 480,07  in relazione all’esigibilità dell’obbligazione, come segue: 

ACCERTARE,  ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma dei 

 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp. economica 

2022  3954  2022 
  



 Pagina 3 

 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 
 

Programma dei pagamenti Importo 
2022 € 480,07   

 

  
 ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

  
  
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che  il presente provvedimento, oltre all’impegno 
di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 
di copertura finanziaria allegati alla presente Determinazione come parte integrante e sostanziale; 
RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 
responsabile del procedimento è l’Ing. Giacomo Russo, responsabile del Servizio Patrimonio della IV 
Direzione Servizi Tecnici Generali della Città Metropolitana di Messina; 

 

 DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013; 
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto 
d’interessi” di cui alla L. n. 190 del 06/11/2012; 

 

 TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile 
e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line. 
 

 

                                                                                                                                            IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O. 
F.to digitalmente Ing. Rosario BONANNO 

Delegato Funz. Dirigenziali 
Ai sensi ex Art.17 c.1-bis D. Lgs. n.165/2001 

(D. D. n. 1561 del 23/12/2021) 

 
 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 
con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole e si 
attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

       

                   IL DELEGATO FUNZ. DIRIGENZIALI  
                                                                                                                       F.to digitalmente   Ing. Rosario BONANNO 

 


